R E Q U E R I M E N T O Nº. 1181
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/11/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos temos da Lei Orgânica do Município, informar se no projeto de revitalização da Avenida Deputado Dante Delmanto consta a previsão de faixas de pedestres ou outro equipamento como semáforos, para que os pedestres possam atravessá-la com segurança.
O pedido se justifica pelo fato de que, observando o andamento da obra, percebe-se que nos canteiros centrais não foram feitos espaços para que os pedestres possam atravessar.

Considerando que a Avenida Dante Delmanto é um local com intenso fluxo de veículos e pedestres, o Poder Público precisa buscar alternativas para que as pessoas possam atravessar tal via com segurança, convivendo de maneira harmônica com os veículos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB
IBSC/aco